

Esclarecimento 21/01/2022 08:46:56

Vimos por meio deste, solicitar esclarecimento referente ao presente edital, onde não é mencionado qual o tempo estimado em que a caixa estacionária ficará exposta para o recebimento dos resíduos. Nesse sentido, pode-se levar em consideração a permanência dela no prazo máximo de 07 (sete) dias em um mesmo local para o recebimento dos remanescentes da vegetação e da obra? Solicitamos ainda informações sobre a destinação final, será por conta da contratada ou contratante? Agradecemos desde já à atenção e estamos a disposição para quaisquer informações que se façam necessárias.

Atenciosamente,

Napoleão Dantas Filho
Sócio-gerente

Resposta 21/01/2022 08:46:56

Segue resposta do setor demandante: 'Seguem esclarecimentos adicionais referentes ao Edital 001/2022: 1. " não é mencionado qual o tempo estimado em que a caixa estacionária ficará exposta para o recebimento dos resíduos. Nesse sentido, pode-se levar em consideração a permanência dela no prazo máximo de 07 (sete) dias em um mesmo local para o recebimento dos remanescentes da vegetação e da obra?" RESPOSTA: NÃO HÁ TEMPO MÍNIMO NEM MÁXIMO ESTIPULADO PARA O DEPÓSITO/EMPRÉSTIMO DA CAIXA ESTACIONÁRIA (CAÇAMBA). CONTUDO, GERALMENTE, O TRE-RN ACIONA A CONTRATADA PARA ESTACIONAR A CAÇAMBA QUANDO HÁ A NECESSIDADE DE ENCHIMENTO COMPLETO E RETIRADA EM POUcos DIAS. RARAMENTE OS PRAZOS DE DEPÓSITO/EMPRÉSTIMO DA CAÇAMBA ULTRAPASSA 7 DIAS ÚTEIS. 2. " Solicitamos ainda informações sobre a destinação final, será por conta da contratada ou contratante?" RESPOSTA: CUSTOS (DIRETOS E INDIRETOS) DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL POR CONTA DA CONTRATADA E DEVEM ESTAR DENTRO DO VALOR DA PROPOSTA OFERTADA AO TRE-RN".

Natal, 21/01/2022.

Manoel Nazareno Fernandes Filho
Pregoeiro